- 1 -

                                  签发人：林长

                                 办理结果：A

民进信阳市委会：

贵单位提出关于“关于让高校成为魔术传承主阵地”的提案已收

悉，您的提案针对魔术传承存在的问题，也提出了宝贵的意见建议，

感谢您对我市魔术传承工作的关心和支持。现就您的提案答复如下：

魔术，在中国历史上，原被称作“幻术”“玄术”“奇戏”“鱼龙之

戏”，民间俗称“变戏法”，直到 1000 多年前西洋魔术传入中国后，才

改称魔术。魔术是一门既古老又神奇的视觉艺术，是一种将知识、科

学以及趣味融合于一体的视觉艺术，适合不同年龄、不同种族的人欣

赏。

一、采取多元化传承方式。一是纳入学习课程。随着现代社会的

发展，魔术教育也逐渐融入教育中，鼓励高职院校开设魔术相关的课

程，建议把现代魔术设计与表演专业作为学生的兴趣爱好纳入选修课

程，为年轻人提供更加广阔的的学习平台。二是成立魔术社团。鼓励

爱好魔术的老师、学生成立魔术社团，以兴趣引导大家学习，互相交

流经验，提高魔术表演的水平。三是搞好形式结合。鼓励魔术加强与

其他艺术形式的结合，如魔术与舞蹈、戏剧、音乐等艺术的结合，可

 - 2 -

以创造更加丰富多彩的表演形式，适当融入不同艺术元素，满足观众

多样化的欣赏需求，吸引更多观众的关注。

二、加强魔术理论研究。加强与各高校沟通，积极鼓励各高校研

究机构开展魔术的理论研究，理清魔术发展脉络。积极探索魔术理论

研究的相关政策，并鼓励和支持魔术相关专业学科和专业的建设。

三是坚持创新和发展。鼓励和支持各高校推进魔术进校园、进图

书馆活动，积极吸引魔术表演者进入校园开展魔术表演，增加魔术的

受众。积极利用互联网资源，获取最新的魔术理论研究和表演技巧。

树立创新意识，不断更新魔术观念，增强创新能力，在表演中搞好融

合，提升魔术的欣赏性和艺术性。合理运用先进技术。

根据您的提案，我们将持续加强与各高校之间的沟通，鼓励和支

持高校开展魔术研究，推动魔术艺术的创新与发展。

衷心感谢您对信阳教育体育事业的关心支持，欢迎您继续对我们

的工作给予监督和指导。

主办单位：信阳市教育体育局，联系人：马强强，电话：6230042。

2024 年 7 月 2日

抄送: 市政协提案委（2份），市政府督查室（1份）。

信阳市教育体育局办公室      主动公开       2024年 7月 2日印发